
1 Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  07.11.2022, cu un numar de __9__ 

voturi pentru, un numar de _0_ voturi impotriva, un numar de _0_ abtineri, din total de  _9__ consilieri prezenti la sedinta. 

S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex. ISO MEDIU 

 

 

          

                     ROMANIA 

          JUDETUL   BRASOV  

CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA 

          

HOTĂRÂREA NR. 50 

din 07.11.2022 

Privind aprobarea acordării unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară  “Iso Mediu” in domeniul Salubrizării Localităților din Județul 

Brașov” 

 

  Consiliul Local al Comunei Fundata, în sedinta ordinara , din data de 07.11.2022 
1.Avand in vedere: 

- proiectul de hotarare si referatul de aprobare al primarului, inregistrat cu nr. 
2861/01.11.2022,; 
- raportul de specialitate nr. 2862/01.11.2022; 
- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1  si 3 din cadrul Consiliului local al comunei 
Fundata. 

2.Ținând cont de: 
- Adresa nr. 922/26.10.2022 formulata de A.D.I “Iso Mediu” in Domeniul Salubrizării 
Localităților din Județul Brașov”, prin care se solicită acordare mandat special Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară  “Iso Mediu”  in Domeniul Salubrizării Localităților din Județul 
Brașov ” in vederea delegarii gestiunii activitatii de sortaresi tratare a deseurilor. 

3.Vazand prevederile: 
- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, actualizata; 
- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, actualizata; 
- Ordonanta de urgenta nr. 133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de 
salubrizare a localităţilor nr. 101/2006; 
 

In temeiul art. 89 alin. (1) si alin. (2), art. 129 alin.(2) lit. c) si lit.d), alin. (7) lit. n), 
art.132, art.137 alin.(1), art.139 alin.(1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aprobă acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară  “Iso Mediu” în Domeniul Salubrizării Localităților din Județul Brașov în 
vederea “Delegării gestiunii activității de sortare a deșeurilor ” în aplicarea strictă a 
prevederilor art. 8 alin. (3), lit. a), d ind.1),d ind.2) , i), j), k), art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 
29 alin (2) și art. 30 alin. (5)  din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice. In exercitarea mandatului astfel acordat, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  
“Iso Mediu” în Domeniul Salubrizării Localităților din Județul Brașov va putea realiza 
totalitatea acțiunilor indicate de textele legale mai sus citate din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilități publice, precum și orice alte acțiuni necesare indeplinirii 



2 Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  07.11.2022, cu un numar de __9__ 

voturi pentru, un numar de _0_ voturi impotriva, un numar de _0_ abtineri, din total de  _9__ consilieri prezenti la sedinta. 

S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex. ISO MEDIU 

 

 

acestora, inclusiv dar fără a se limita la actiunile reglementate de Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilități publice pentru care, conform art. 10 din respectivul act 
normativ, nu este necesara acordarea unui mandat special prealabil (atributiile, drepturile si 
obligațiile prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. e), lit. l), lit m), la art. 9 alin. (1) lit. a)-c), lit. e)- h), la 
art. 9 alin. (2) lit. a)- f), lit. h), la art. 22 alin. (3) si alin. (4), la art. 29 alin. (1) din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice etc.). De asemenea, în exercitarea 
mandatului astfel acordat, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  “Iso Mediu” în Domeniul 
Salubrizării Localităților din Județul Brașov va putea realiza totalitatea acțiunilor prevăzute 
de Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare ce pot fi delegate si implicit ce pot fi întreprinse de o asociație de 
dezvoltare intercomunitară în temeiul acestui act normativ.   

Art. 2 Se aprobă acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară  “Iso Mediu” în Domeniul Salubrizării Localităților din Județul Brașov în 
vederea “Delegării gestiunii activității de tratare a deșeurilor ” în aplicarea strictă a 
prevederilor art. 8 alin. (3), lit. a), d ind.1), d ind.2), i), j), k), art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 
29 alin. (2) și art. 30 alin. (5)  din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice. In exercitarea mandatului astfel acordat, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
“Iso Mediu” în Domeniul Salubrizării Localităților din Județul Brașov va putea realiza 
totalitatea acțiunilor indicate de textele legale mai sus citate din Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilități publice, precum și orice alte acțiuni necesare indeplinirii 
acestora, inclusiv dar fără a se limita la actiunile reglementate de Legea nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilități publice pentru care, conform art. 10 din respectivul act 
normativ, nu este necesara acordarea unui mandat special prealabil  (atributiile, drepturile si 
obligațiile prevăzute  la art. 8 alin. (3) lit. e), lit. l), lit m), la art. 9 alin. (1) lit. a)-c), lit. e)- h), la 
art. 9 alin. (2) lit. a)- f), lit. h), la art. 22 alin. (3) si alin. (4), la art. 29 alin. (1) din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice etc.). De asemenea, în exercitarea 
mandatului astfel acordat, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  “Iso Mediu” în Domeniul 
Salubrizării Localităților din Județul Brașov va putea realiza totalitatea acțiunilor prevăzute 
de Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare ce pot fi delegate si implicit ce pot fi întreprinse de o asociație de 
dezvoltare intercomunitară în temeiul acestui act normativ.   

Art. 3 Primarul Comunei Fundata va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va comunica, în original, prin intermediul Secretarului 

comunei Fundata, catre Primarul Comunei, ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ “ISO MEDIU” ÎN DOMENIUL SALUBRIZĂRII LOCALITĂȚILOR DIN 

JUDEȚUL BRAȘOV, Institutiei Prefectului Judetului Brasov si se va aduce la cunostinta 

publicului prin afisare la sediu si pe siteul institutiei. 

 

       PRESEDINTE SEDINTA, 
       Bacioiu Gheorghe                        Contrasemnează/avizează,  

                               pentru legalitate: 

                    SECRETARUL COMUNEI,  

    .................................                Nicoleta Daniela PREDA  

                      

 ................................... 

 


